
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJLIGHT PARTICIPAÇÕES S.A. - LIGHTPAR

SPE/Grupo Eletrobrás

01.104.937/0001-70

  PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOCIAL DA ELETROPAULO-ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A .,
CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA ELÉTRICA, E DE OUTRAS SOCIEDADES.

2005

AGE DA LIGHT 29/01/1996

ESTATUTO SOCIAL 29/01/1996

AV. MARECHAL FLORIANO N. 19 - 15 ANDAR CENTRO

21 2514-5018 2514-5562

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

LOUDON BLOMQUIST AUDITORES INDEPENDENTES

2001

2002

2003

2004

2005

9

9

12

13

3

9

9

12

13

3

JOAQUIM FRANCISCO DE CARVALHO
NELSON MONTEIRO DA ROCHA
AGENOR DE OLIVEIRA MATTOS

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRÁS
DEMAIS ACIONISTAS ( PERCENTUAIS INFERIORES A 1% )

81,612
18,388

81,612
18,388

0,75
0,75

1,22

0,47

0,05

0,10

209

1,05
1,05

0,96

0,43

0,03

0,14

347

1,07
1,07

0,95

0,45

0,02

1,04
1,04

0,96

0,46

(0,02)

20080-003           RIO DE JANEIRO (RJ)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

84.898.256 86.211.349
8.834.0054.469.756

74.830.173 73.444.376

5.598.327 3.932.968
500500

500 500
93.707.572 93.698.518

93.649.21993.649.218
93.649.218 93.649.219

93.649.21993.649.218

58.354 49.299

179.910.367178.606.328

79.688.519 82.534.487
16.731.68315.626.964

64.061.555
500 500

65.802.804

500 500

98.917.309 97.375.380
113.789.738 113.789.738

(77.157.790)
62.285.361 62.285.361

(78.699.719)

179.910.367178.606.328

(1.541.929)1.617.971
(6.292.437)
(1.178.505) (3.314)

(6.462.269)

199.390 1.360.924
(1.364.238)(1.377.895)

3.927.210 2.809.925

5.161.703 2.113.729

1.617.971 (1.541.929)

1.617.971 (1.541.929)

20.7441.643.283
1.617.971

25.312 20.744

1.643.283 20.744
1.541.929

6.704 11.690

1.553.6196.704
(1.532.875)1.636.579

6.823.724 1.313.093
Reversão de Juros sobre Capital Próprio

(1.541.929)1.617.971
5.187.145 2.845.968

ATIVO

DIR. PRESIDENTE
DIR. FINANCEIRO
DIR. DE ADMINISTRAÇÃO

PASSIVO

CARGO

CNPJ 33.179.672/0001-65

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante


